---

<sup>19</sup> Si ricordano qui quegli Uditori che ascesero alla Segreteria di Stato: GIAN GIACOMO PANCIROLI, nominato Uditore nel 1633 e Segretario di Stato nel 1644; FRANCESCO SAVERIO DE ZELADA, nominato Uditore nel 1759 e Segretario di Stato nel 1789, ERCOLE CONSALVI, nominato Uditore nel 1792 e Segretario di Stato nel 1800, e il Decano GIUSEPPE BOFONDI, nominato Uditore nel 1822, Decano nel 1842 e Segretario di Stato nel 1848. Cfr. CERCHIARI E., *Capellani Papæ et Apostolica Sedis Auditores causarum Sacri Palatii Apostolici seu Sacra Romana Rota ab origine ad diem usque 20 septembris 1870*, vol. II, Romæ 1920, 152-153, n. 475; 251-252, n. 587; 271-272, n. 620; 287-288, n. 639. Cfr. anche PINTO P. V., *Missione storica del Segretario di Stato. Un Segretario di Stato dalla vita consacrata*, in *Inaugurazione dell'anno accademico 2012-2013 dello Studio Rotale*, Roma 2013, 14.

<sup>20</sup> Cf. PINTO P. V., *L'appellatio iudicialis alla Rota Romana: segno e potestà del carisma petrino*, Prolusione per l'inaugurazione dell'anno giudiziario 2013, Palermo 2013, 6-14.

<sup>21</sup> «*Ad papam ab omnibus appellari potest immediate, omissis cunctis iudicibus intermediis in causis ecclesiasticis ac spiritualibus, et a subiectis suae iurisdictioni temporali, etiam in causis temporalibus (...). Papa enim est iudex ordinarius omnium Christianorum habens concurrentem potestatem cum omnibus ordinariis*» (BOUX D., *Tractatus de Papa*, t. I, Parisiis 1869, 177-178).

<sup>22</sup> *Ibid.*, 178.

<sup>23</sup> *Ibid.*, 181-182.

<sup>24</sup> *Ibid.*, 183.

Nella sistemazione classica del diritto canonico, cioè nel *Decretum Gratiani*, verrà accolta questa icastica massima del santo papa ZEFIRINO († 217):

«*Ad Romanam ecclesiam ab omnibus, maxime tamen ab oppressis est appellandum, et concurrentum quasi ad matrem, ut eius uberibus nutriantur, auctoritate defendantur, a suis oppressionibus releventur, quia non potest nec debet mater oblivisci filium suum*»<sup>25</sup>.

Tra le testimonianze precipue dell'esercizio personale in materia di *appellatio iudicialis* piace qui ricordare l'apostolica sollecitudine di un grande Papa, eccellente giurista non meno che fine teologo, INNOCENZO III, al secolo LOTARIO dei Conti DI SEGNI (1198-1216).

Nelle sua visione dell'ufficio petrino egli non si considerava, come era accaduto generalmente fino alla metà del secolo XII, *Vicarius Petri*, bensì *Vicarius Christi* – e quindi *Vicarius Dei!* – e dalla condizione di Cristo, re e sommo sacerdote al modo di MELCHISEDEK, egli faceva discendere la *plenitudo potestatis* del Pontefice: «*qui licet alios Episcopos vocaverit in partem sollicitudinis, sibi tamen retinuit plenitudinem potestatis*»<sup>26</sup>.